

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÉRIO/RS

Obra: Construção de uma Academia do SUS

Área: Construção: 60m² + pavimentação: 290,00m²

Local: Parque Municipal/RS

Data Base: 02/2019

Responsável Técnica: Ivanca Jandrey - CAURS A95.534-5

Encargos: Com desoneração

CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	BDI 20,35%	VALOR TOTAL	
ACADEMIA DO SUS							
MOBILIZAÇÃO - CANTEIRO DE OBRAS							
SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M ²	2,00	231,49	R\$ 278,60	R\$ 557,20
SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	32,50	35,58	R\$ 42,82	R\$ 1.391,67
SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DÉPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M ²	4,00	R\$ 566,16	R\$ 681,37	R\$ 2.725,49
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 4.674,36	
INFRAESTRUTURA							
BLOCOS DE CONCRETO DOS PILARES							
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	7,80	R\$ 62,14	R\$ 74,79	R\$ 583,33
SINAPI	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	5,00	R\$ 1,27	R\$ 1,53	R\$ 7,64
SINAPI	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	126,00	R\$ 7,39	R\$ 8,89	R\$ 1.120,63
SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	18,72	R\$ 54,81	R\$ 65,96	R\$ 1.234,84
SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	2,80	R\$ 491,89	R\$ 591,99	R\$ 1.377,29
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	5,00	R\$ 23,84	R\$ 28,69	R\$ 143,46
FUNDAÇÕES VIGAS BALDRAME							
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M ³	8,61	R\$ 62,14	R\$ 74,79	R\$ 643,90
SINAPI	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	15,66	R\$ 1,27	R\$ 1,53	R\$ 23,94
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	7,83	R\$ 268,97	R\$ 323,71	R\$ 2.534,61
SINAPI	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	31,32	R\$ 54,81	R\$ 65,96	R\$ 2.065,99
SINAPI	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	129,00	R\$ 7,39	R\$ 8,89	R\$ 1.147,31
SINAPI	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	103,00	R\$ 10,62	R\$ 12,78	R\$ 1.316,46
SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	2,35	R\$ 491,89	R\$ 591,99	R\$ 1.391,18
SINAPI	74106/1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMASOS.	M ²	39,15	R\$ 10,52	R\$ 12,66	R\$ 495,61
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	6,26	R\$ 23,84	R\$ 28,69	R\$ 179,61
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 14.265,79	
SUPERESTRUTURA							
PILARES							
SINAPI	92412	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M ² , PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	7,20	R\$ 72,87	R\$ 87,70	R\$ 631,43
SINAPI	92720	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,54	385,43	R\$ 463,87	R\$ 250,49
SINAPI	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	52,00	R\$ 7,39	R\$ 8,89	R\$ 462,48
SINAPI	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	67,48	R\$ 10,62	R\$ 12,78	R\$ 862,47
PRÓPRIOS	COMPOSIÇÃO	PILARES DE MADEIRA (cedidos pelo município)	UM	5,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VERGAS E CONTRAVERGAS							
SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,40	R\$ 48,14	R\$ 57,94	R\$ 196,98
SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,10	R\$ 45,99	R\$ 55,35	R\$ 337,62
SINAPI	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,70	R\$ 51,31	R\$ 61,75	R\$ 166,73

VIGA DE COBERTURA E PLATIBANDA							
SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	17,10	R\$ 81,13	R\$ 97,64	R\$ 1.669,64
SINAPI	92723	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	1,02	R\$ 371,05	R\$ 446,56	R\$ 455,49
SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	70,50	R\$ 6,94	R\$ 8,35	R\$ 588,84
SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	45,00	R\$ 9,57	R\$ 11,52	R\$ 518,29
LAJE							
SINAPI	74141/1	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	M2	12,24	R\$ 73,98	R\$ 89,03	R\$ 1.089,79
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 7.230,25
ALVENARIAS							
SINAPI	87491	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	55,08	R\$ 54,05	R\$ 65,05	R\$ 3.582,91
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 3.582,91
PAREDE							
SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	110,16	R\$ 3,32	R\$ 4,00	R\$ 440,16
SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS E EXTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	110,16	R\$ 26,30	R\$ 31,65	R\$ 3.486,79
SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	8,94	R\$ 52,47	R\$ 63,15	R\$ 564,54
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 4.491,49
PISOS							
PISOS EXTERNOS							
SINAPI	96622/AD1	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR e=12cm (CALÇADA AO REDOR DO PRÉDIO)	M³	2,40	R\$ 89,06	R\$ 107,18	R\$ 257,24
SINAPI	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	20,00	85,42	R\$ 102,80	R\$ 2.056,06
SINAPI	96622/AD1	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR e=12cm COM ROLO COMPACTADOR	M³	5,71	R\$ 89,06	R\$ 107,18	R\$ 612,02
SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	276,00	R\$ 43,28	R\$ 52,09	R\$ 14.376,14
PISOS EXTERNOS COM REVESTIMENTO CERÂMICO							
SINAPI	96622/AD1	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR e=12cm	M³	5,42	R\$ 89,06	R\$ 107,18	R\$ 580,94
SINAPI	68333	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	M2	45,23	R\$ 46,29	R\$ 55,71	R\$ 2.519,76
SINAPI	88477	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	45,23	R\$ 22,03	R\$ 26,51	R\$ 1.199,19
SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 (ANTIDERRAPANTE)	M2	45,23	R\$ 49,94	R\$ 60,10	R\$ 2.718,45
PISOS INTERNOS							
SINAPI	96622/AD1	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR e=12cm	M³	1,40	R\$ 89,06	R\$ 107,18	R\$ 150,06
SINAPI	68333	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	M2	11,56	R\$ 46,29	R\$ 55,71	R\$ 644,01
SINAPI	88477	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	11,56	R\$ 22,03	R\$ 26,51	R\$ 306,49
SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	11,56	R\$ 82,16	R\$ 98,88	R\$ 1.143,05
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 26.563,40
ESQUADRIAS							
SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	843,47	R\$ 1.015,12	R\$ 3.045,35
SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. ALUMÍNIO ANODIZADO MARROM	M2	1,00	455,96	R\$ 548,75	R\$ 548,75

SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS, PADRONIZADA. ALUMÍNIO ANODIZADO MARRON	M2	0,48	R\$ 704,38	R\$ 847,72	R\$ 406,91
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 4.001,00
SOLEIRAS E PEITORIS							
SINAPI	84089/AD1	PEITORIL E SOLEIRA EM PEDRA BASALTO POLIDO	M	4,50	R\$ 166,74	R\$ 200,67	R\$ 903,02
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 903,02
FORROS							
SINAPI	87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	12,24	R\$ 18,34	R\$ 22,07	R\$ 270,16
SINAPI	90408	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	12,24	R\$ 24,52	R\$ 31,04	R\$ 379,90
SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	12,24	R\$ 2,05	R\$ 2,59	R\$ 31,76
SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	12,24	R\$ 13,12	R\$ 16,61	R\$ 203,27
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 885,10
COBERTURA							
PRÓPRIOS	COMPOSIÇÃO	ESTRUTURAS DE MADEIRA APARELHADA (ESTRUTURA APARENTE) PARA COBERTURA	M²	80,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
SINAPI	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE MADEIRA E PILARES DE MADEIRA	M²	80,64	R\$ 31,82	R\$ 40,28	R\$ 3.248,00
SINAPI	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,	M2	80,64	R\$ 49,01	R\$ 62,04	R\$ 5.002,65
SINAPI	94228	DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	m	36,80	R\$ 56,55	R\$ 71,58	R\$ 2.634,18
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 10.884,83
PINTURA							
SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	110,16	R\$ 2,21	R\$ 2,80	R\$ 308,16
SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	110,16	R\$ 11,75	R\$ 14,87	R\$ 1.638,43
SINAPI	151/AD1	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR PARA TRATAMENTO DE FACHADAS, BASE SILICONE (EXTERNAMENTE)	M2	55,08	R\$ 15,98	R\$ 20,23	R\$ 1.114,13
SINAPI	55960	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M2	202,00	R\$ 4,90	R\$ 6,20	R\$ 1.252,89
SINAPI	6082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	202,00	R\$ 15,51	R\$ 19,63	R\$ 3.965,78
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 8.279,39
HIDROSSANITÁRIO							
HIDRÁULICO							
SINAPI	95637	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 32 (1 ¼) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	2,00	R\$ 392,28	R\$ 496,55	R\$ 993,10
SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	11,95	R\$ 30,17	R\$ 38,19	R\$ 456,36
SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	R\$ 652,86	R\$ 826,39	R\$ 1.652,78
SINAPI-I	377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	R\$ 22,85	R\$ 28,92	R\$ 57,85
SINAPI	86943	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ½", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	R\$ 51,68	R\$ 65,42	R\$ 261,67
SINAPI	89972	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 55,14	R\$ 69,80	R\$ 139,59
SINAPI-I	11871	CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO, PARA 500 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	R\$ 189,90	R\$ 240,38	R\$ 240,38
SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	R\$ 36,36	R\$ 46,02	R\$ 92,05
SINAPI	95544/AD1	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO, INCLUSO INTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 34,21	R\$ 43,30	R\$ 86,61
SINAPI	34401/AD1	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 34,21	R\$ 43,30	R\$ 86,61
SINAPI	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	M2	1,40	R\$ 317,90	R\$ 402,40	R\$ 563,36
SANITÁRIO							
SINAPI-I	39366	FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *2800* LITROS (NBR 13969)	UN	1,00	R\$ 2.183,20	R\$ 2.763,49	R\$ 2.763,49

SINAPI-I	3282	SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO, COMPLETO, PARA 5 CONTRIBUINTE	UN	1,00	R\$ 551,26	R\$ 697,78	R\$ 697,78
SINAPI-I	3281	FOSSA SEPTICA CONCRETO PRE MOLDADO PARA 5 CONTRIBUINTE *90 X 70* CM	UN	1,00	R\$ 461,92	R\$ 584,70	R\$ 584,70
SINAPI	74166/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 186,93	R\$ 236,62	R\$ 473,23
SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	14,70	R\$ 39,31	R\$ 49,75	R\$ 731,38
SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 8,84	R\$ 11,19	R\$ 22,38
SINAPI	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	5,20	R\$ 40,25	R\$ 50,95	R\$ 264,93
SINAPI	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	2,00	R\$ 59,12	R\$ 74,83	R\$ 149,67
PLUVIAL							
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	1,30	R\$ 62,14	R\$ 78,66	R\$ 102,25
SINAPI	91790/1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	28,00	R\$ 48,27	R\$ 61,10	R\$ 1.710,80
SINAPI	74166/1/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 40CM COM TAMPA H= 40CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	unid	4,00	R\$ 147,27	R\$ 186,41	R\$ 745,66
SINAPI	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	unid	2,00	R\$ 47,48	R\$ 60,10	R\$ 120,20
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 13.491,80
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
SINAPI	84402	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	unid	1,00	R\$ 73,00	R\$ 87,86	R\$ 87,86
SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	unid	6,00	R\$ 10,06	R\$ 12,11	R\$ 72,64
SINAPI	93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	unid	9,00	R\$ 167,06	R\$ 201,06	R\$ 1.809,51
SINAPI	97585/AD1	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR 2X28W OU SIMILAR	UN	3,00	R\$ 134,79	R\$ 162,22	R\$ 486,66
SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	unid	6,00	R\$ 127,88	R\$ 153,90	R\$ 923,42
SINAPI	92031	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	unid	2,00	R\$ 56,95	R\$ 68,54	R\$ 137,08
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	LUMINÁRIAS EXTERNAS PARA PAISAGISMO (PADRÃO DO MUNICÍPIO)	UN	11,00	R\$ 580,00	R\$ 698,03	R\$ 7.678,33
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 11.195,50
APARELHOS DA ACADEMIA E TOTEM							
SINAPI	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	14,08	95,11	R\$ 114,46	R\$ 1.611,67
SINAPI	95955	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA FIXAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	M3	3,52	1373,33	R\$ 1.652,80	R\$ 5.817,87
PRÓPRIO	PESQUISA	BARRAS DE ALONGAMENTO E MUSCULAÇÃO EM FERRO COM PINTURA	C.J.			R\$ 0,00	R\$ 0,00
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	BANCOS E PRANCHAS DE ABDOMINAIS (BASE DE CONCRETO E TAMPO DE MADEIRA)	M²	5,76	103,00	R\$ 123,96	R\$ 714,01
SINAPI-I	11975	CHUMBADOR DE ACO, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UN	22,00	10,86	R\$ 13,07	R\$ 287,54
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	BARRA COM 3 ALTURAS	UN	1,00	2900,00	R\$ 3.490,15	R\$ 3.490,15
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	ESPALDAR	UN	1,00	2500,00	R\$ 3.008,75	R\$ 3.008,75
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	BARRA T PARA PRANCHA DE ABDOMINAL	UN	3,00	360,00	R\$ 433,26	R\$ 1.299,78
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	FLEXÃO DE BRAÇO	UN	2,00	1800,00	R\$ 2.166,30	R\$ 4.332,60
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	BARRAS PARALELAS	UN	1,00	1900,00	R\$ 2.286,65	R\$ 2.286,65
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	BARRAS DIVERSAS	UN	1,00	1700,00	R\$ 2.045,95	R\$ 2.045,95
PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	TOTENS DE IDENTIFICAÇÃO	UN	2,00	273,00	R\$ 328,56	R\$ 657,11
VALOR TOTAL DO ITEM							R\$ 25.552,07
DIVERSOS							
SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	50,00	13,50	R\$ 16,25	R\$ 812,36
SINAPI-I	359	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M	UN	4,00	62,89	R\$ 75,69	R\$ 302,75
SINAPI-I	365	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSAO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	10,00	25,65	R\$ 30,87	R\$ 308,70
SINAPI-I	10826	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	10,00	41,37	R\$ 49,79	R\$ 497,89

PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE FLOREIRA E BANCOS CENTRAIS EM CONCRETO	M²	25,28	103,00	R\$ 123,96	R\$ 3.133,72
						VALOR TOTAL DO ITEM	R\$ 5.055,42

TOTAL DO ORÇAMENTO	R\$ 141.056,33
---------------------------	-----------------------

Sério, julho de 2019

IVANCA JANDREY - RESPONSÁVEL TÉCNICA
CAURS A95.534-5